
COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.337 del 30-05-2023 - Reg. Gen. n. 758

Pag. 1

REGISTRO GENERALE 
DELLE DETERMINAZIONI  
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

N. 758

DETERMINAZIONE N. 337 DEL 30-05-2023
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI

SETTORE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

Oggetto: PROSECUZIONE DEL SERVIZIO SOCIALE IN CONVENZIONE CON LA COOP. 
TEAM TI EDUCA fino al 31 dicembre 2023. CIG: Z9739704E1.

L’anno  duemilaventitre, il giorno  trenta del mese di maggio nel proprio ufficio

IL Responsabile del Settore

La sottoscritta D.ssa Emmanuele Grazia Gabriella, Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali del Comune 
di Trecastagni, attestando di non trovarsi in conflitto nemmeno potenziale di interessi né di situazioni che determinano 
l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del DPR 62/2013; 

Vista la determinazione sindacale n. 2 del 26.01.2021 di “Nomina del Responsabile di posizione organizzativa del 
Settore Affari Generali ed Istituzionali” e ravvisata, pertanto, la competenza del Capo Settore Affari Generali ed 
Istituzionali all’adozione del presente provvedimento;

Visto il quadro normativo nazionale e regionale vigente in materia di Servizi sociali presso gli Enti locali 
territoriali:

 Decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616;
 Legge Regione Sicilia n.  22/86, in materia di Standard strutturali ed organizzativi dei servizi socio 

assistenziali;
 Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione di interventi e servizi sociali”;
 Legge Regione Sicilia 31 luglio 2003, n. 10,  Norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia;

Dato atto che:
 il Comune di Trecastagni è sprovvisto della figura professionale di ruolo dell’Assistente sociale;
 stante gli obblighi di legge in capo ai Servizi sociali degli Enti locali ed al fine di garantire il servizio 

professionale di Assistente sociale presso il Comune di Trecastagni, veniva assunta la Determinazione del 
Settore AA.GG. n. 96 del 06/06/2019, con cui si disponeva di: “Adottare, ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. 
a)  e ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, il provvedimento di 



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.337 del 30-05-2023 - Reg. Gen. n. 758

Pag. 2

affidamento diretto del servizio Sociale Professionale nell’ambito dei Servizi Sociali del Comune di 
Trecastagni, alla Società Cooperativa sociale onlus Team Ti Educa”, Ente che già svolgeva il servizio di 
educativa domiciliare presso il Comune di Trecastagni, nell’ambito del progetto P.O.N. inclusione, Servizio 
Assessment – REI;

 con Avviso di Selezione pubblicato in GURS, Sezione Concorsi n. 8 del 26/07/2019, il Comune ha avviato la 
procedura di reclutamento di n. 1 posto di Assistente sociale in regime di comando per mesi 6, ai sensi dell’art. 
20, c. 2 del D.Lgs 165/2001, e nelle more, permanendo lo stato di vacatio del posto di Assistente sociale, si è 
proceduto a prorogare la prosecuzione dei Servizio Sociale Professionale di Trecastagni affidato alla 
Cooperativa sociale “TEAM TI EDUCA”;

 la suddetta procedura di reclutamento dell’Assistente sociale del Comune di Trecastagni, è stata completata in 
data 04/03/2020 e che l’Assistente sociale selezionata, proveniente dal Comune di appartenenza, Canicattì 
(AG) ha preso servizio con decorrenza 01/10/2020 e per mesi 6, fino al 31/03/2021, e prorogata dal 01/05/2021 
sino 30/10/2021, con interruzione nell’anno 2022 per mancato rilascio dl nulla osta da parte del predetto 
Comune di Canicattì;

Dato atto che, per quanto sopra esposto e permanendo l’assenza della figura di ruolo dell’Assistente sociale 
comunale, il servizio viene assicurato tramite Convenzione con la Cooperativa sociale “TEAM TI EDUCA”, 
per n. 4 ore settimanali svolte dalla dottoressa Ausilia Sollima Massimino e dalla dottoressa Stefania Riggi, 
dipendenti della Cooperativa e, precedentemente assegnate a questo Comune per il Piano di Azione Locale 
(PAL), finanziato con Fondi del Ministero del Lavoro, Decreto Legislativo n. 147/2017, appaltato dal 
Distretto Socio Sanitario n. 19;

Che per quanto previsto dall’art. 5 della Legge Regione Sicilia 9 maggio 1986, n. 22, di “Riordino dei servizi 
e delle attività socio-assistenziali in Sicilia”, in materia di Standard strutturali ed organizzativi dei servizi 
socio assistenziali, secondo cui la presenza obbligatoria della figura dell’Assistente sociale presso i Comuni, 
è in misura proporzionata al numero di abitanti (n. 1 su 6.500), questo Comune di Trecastagni, con 
popolazione di 11.000 abitanti, ha necessità di garantire il Servizio di Assistente sociale, con almeno n. 
2 unità; 

Che, per le motivazioni sopra esposte e per le esigenze prospettate, legate all'espletamento del servizio 
sociale, si ritiene di dovere assicurare che le funzioni dell’Ente vengano espletate conformemente a quanto 
stabilito per legge e nelle modalità previste in particolare per i soggetti destinatari delle tutele giuridiche che 
richiedono, necessariamente, l’intervento del Servizio sociale; 

Che, al fine di assicurare la continuità dei procedimenti di presa in carico disposti dal Tribunale di Catania e 
delle assistenze in corso, è opportuno garantire la permanenza delle 2 professioniste, dipendenti della Team 
Ti Educa, che già conoscono il tessuto sociale della comunità locale avendo in carico numerosi procedimenti 
del Comune;

Ritenuto di dovere proseguire l’affidamento del servizio Sociale Professionale in atto, nell’ambito dei 
Servizi Sociali del Comune di Trecastagni, per n. 4 ore settimanali, tra il Comune di Trecastagni e la 
Cooperativa onlus “TEAM Ti Educa”, con sede legale in Via Pietro Carrera, n. 23 Catania, già 
aggiudicataria del servizio denominato: “SUPPORTO AL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE ed 
Equipe multidisciplinare” Avviso n. 1/2019, finanziato con Fondi del Ministero del Lavoro, Decreto 
Legislativo n. 147/2017, appaltato dal Distretto Socio Sanitario n. 19, e svolto presso il Comune di 
Trecastagni, dalle Assistenti sociali, Dott.ssa M. Ausiliatrice Sollima Massimino e Dott.ssa Stefania Riggi;



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.337 del 30-05-2023 - Reg. Gen. n. 758

Pag. 3

Dato atto che l'importo complessivo semestrale del servizio, di n. 4 ore settimanali per ciascuna 
professionista, per mesi 6 (sei) è stimato in € 4.475,00, compresa IVA al 5%;

VERIFICATI gli stanziamenti dei capitoli dei servizi sociali del bilancio 2022/2024, approvato con 
Delibera di C.C. n. 30/2022, esercizio finanziario 2023;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei Contratti pubblici, come modificato e 
integrato dalla Legge n. 55/2019 e della Legge n. 120/2020; 

DATO ATTO CHE, trattandosi di fornitura di importo inferiore ai 40.000, per l’affidamento e la relativa 
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, “Contratti sotto soglia”, 
comma 2, lett. a)  in tema di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, e 
nell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016; 

CHE l’art. 32 comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (come modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), della legge 
n. 55 del 2019) stabilisce che: “nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

RICHIAMATE, altresì, le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche:

 l’art. 26, commi 3 e 3 bis della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;
 l’art. 23- ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni di 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a € 40.000,00.

RILEVATO CHE, seppure a norma dell’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 
modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 
5.000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, trattandosi di prosecuzione del servizio si intende procedere con affidamento sul MEPA; 

Tanto premesso,
 Visto l’art. 92 comma 3 del D. Lgs 159/2011;
 Visto l'art. 36 , comma 2,  lett. a)  del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii.;
 Verificato, per quanto previsto dall’art. 163 del TUEL, che la spesa relativa al servizio in argomento non è 

frazionabile; 

DATO ATTO che occorre quindi procedere all’acquisizione in questione, al fine di garantire le attività in 
argomento;

Viste le disposizioni di cui all' articolo 183, comma 8, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 che prevede l’obbligo a 
carico dei responsabili che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che: 

• il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del bilancio di esercizio 
annuale 2023 assegnato a questo Settore; 
• a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.337 del 30-05-2023 - Reg. Gen. n. 758

Pag. 4

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192, del D.Lgs. 267/00:
- il fine e l’oggetto del contratto è l’acquisizione del Servizio sociale professionale del Comune;
- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato con la sottoscrizione della Convenzione;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di doversi determinare quale modalità di gara per l’appalto del 
suindicato servizio, la procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, e 
ss.mm.ii., sul MEPA e tramite firma della Convenzione in uso all’Ente;

Dato atto che le somme per far fronte alla superiore spesa sono imputabili al Bilancio di previsione 
2022/2024, esercizio finanziario 2023, approvato con Delibera di C.C. n. 30 del 30/08/2022, nel rispetto 
dell’art. 163 del TUEL trattandosi di spesa non frazionabile;
  
Visto il CIG acquisito ed integrato per l’importo di prosecuzione del servizio: Z9739704E1;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 154 del 06/10/2022 di approvazione del Piano degli Obiettivi e della 
Performance triennio 2022/2024 (annuale 2022) e Piano esecutivo di gestione 2022;
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Visto il D. P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445;
Visto  l’art. 51 della Legge n. 142/90, modificato dall’art. 6 della Legge n. 127/97 e l’art. 3 comma 2, del D.lgs n. 29/93 
e s.m.i. che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili dei settori/servizi;
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, come aggiornato con Legge n. 55/2019;

DETERMINA

Dare atto della necessità di garantire l’espletamento del servizio sociale comunale, in atto sprovvisto della 
figura di ruolo dell’Assistente sociale e di dovere assicurare che le funzioni dell’Ente vengano espletate 
conformemente a quanto stabilito per legge e nelle modalità previste in particolare per i soggetti destinatari 
delle tutele giuridiche che richiedono, necessariamente, l’intervento del Servizio sociale; 

Scegliere, quale modalità di gara per l’appalto del suindicato servizio, la procedura ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, e ss.mm.ii., tramite Trattativa sul MEPA e firma di apposita 
Convenzione già in uso con la Cooperativa Sociale onlus “TEAM TI EDUCA”, con sede legale in Via Pietro 
Carrera, n. 23 Catania, aggiudicataria del servizio denominato: “SUPPORTO AL SERVIZIO SOCIALE 
PROFESSIONALE ed Equipe multidisciplinare” Avviso n. 1/2019, finanziato con Fondi del Ministero del 
Lavoro, Decreto Legislativo n. 147/2017, appaltato dal Distretto Socio Sanitario n. 19, da svolgersi per n. 4 
ore settimanali, dalle Assistenti sociali Dott.ssa M. Ausiliatrice Sollima Massimino e Dott.ssa Stefania 
Riggi, dipendenti della stessa Cooperativa onlus precisando che con l’esecuzione del contratto si intende 
garantire il servizio professionale di Assistente sociale presso il Comune di Trecastagni, per 4 ore settimanali 
(cadauna), per mesi 6 (sei);

Impegnare, ai sensi dell'art. 163 del Decr. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, l'importo complessivo di € 4.475,00, 
sul Bilancio di previsione 2022/2024, esercizio finanziario 2023, approvato con Delibera di C.C. n. 30 del 
30/08/2022, dandosi atto della non frazionabilità della spesa necessaria a garantire l’espletamento del 
servizio sociale comunale attraverso l’acquisizione di n. 4 ore settimanali di servizio per ciascuna Assistente 
sociale, compresa IVA al 5%, fino al 31/12/2023, al capitolo U 1250/8 Cod. di bilancio:14.04-



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.337 del 30-05-2023 - Reg. Gen. n. 758

Pag. 5

1.03.02.15.999 “Spese per Servizi Istituzionali”;

Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto 
di Regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma del D.Lvo n. 267/00;

Dare atto del CIG acquisito ed integrato per l’importo di prosecuzione del servizio: Z9739704E1;

Dare atto che ai fini della pubblicità dell’atto, la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente 
per 15 giorni consecutivi;
Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul sito internet comunale, per quanto previsto 
dall’art. 18 della L.R. 22/08, e nella sezione apposita di “Amministrazione Trasparente”,  ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
n. 33/2013.

IL Responsabile del Settore
F.to  Emmanuele Grazia Gabriella



COMUNE DI TRECASTAGNI
Città Metropolitana di Catania

COMUNE DI TRECASTAGNI
Copia di Determinazione del AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI n.337 del 30-05-2023 - Reg. Gen. n. 758

Pag. 6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 55, comma 5 della Legge 8 giugno 1990 n. 142, come 
sostituito dall’art. 6 comma 11 della Legge 15 maggio 1997, n. 127

APPONE

Il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

La copertura finanziaria della spesa

L’impegno contabile è stato così registrato:

Codice Bilancio 14.04-1.03.02.15.999

Capitolo       1250  Art.     8

Impegno n.   245 €.       4.475,00 del 30-05-2023

Sub- Impegno n.  del           

Liquidazione n.  del           

Trecastagni lì, 30-05-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Emmanuele Grazia Gabriella


